---

*argumentation as a category of historiographic thought in historical writings of Bohemia, Poland and Hungary*, in: *Medieval East Central Europe in a Comparative Perspective. From Frontier Zones to Lands in Focus*, edd. Gerhard Jaritz – Katalin Szende, London – New York 2016 s. 239–253.

<sup>285</sup> V tomto ohledu se k Pulkavově kronice vrátím v následující kapitole.

<sup>286</sup> „Explicit cronica Boemorum quam de anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto ad mandatum serenissimi ac invictissimi principis et domini, domini Karoli quarti, divina favente clemencia Romanorum imperatoris ac Boemie regis, Przibico de Tradenina, arcium liberalium doctor, congregavit ac composuit ab origine terre Boemie omnium ducum et regum, qui suis temporibus ipsam gubernaverunt et in ea regnaverunt, ex omnibus cronicis omnium monasteriorum et quorundam baronum, ubicunque potuit conquirere. Scitoque tamen istud, quod omnes res fabulose et non vere ac fidei dissimiles sunt obmisce et reiecte, sed quod verum et certum est, de eis excerptum, hoc est in hac cronica mandato predicti imperatoris positum. Nam illas omnes res certas et veras ac gesta seu facta sue terre Boemie idem imperator, quam pervalide super omnes alias suas terras dilexit, solus omnibus cronicis monasteriorum et baronum visis et cum summa diligencia perlectis memorato Przibiconi demandavit ex eis unam cronicam veram et rectam conscribere in unum volumen redigere, quod et, prout cernis, fecit. Et sic sepedictus imperator propter pervalidam huius terre dileccionem et ipsius magnam exaltacionem habensque ad eam speciálem caritatem libenter in eam tocius mundi gloriam induxisset. Et ergo quicumque supradictam cronicam leges, quam predictus Przibico iuxta vires suas cum maximo ac ingenti labore compilavit, non ei sed Deo omnipotenti gracias redde legendoque eam ipsam ama et in ea delectare eiusque laboris memor esto et pro eo Deo exorare digneris, ut cum eo sit in regno ipsius in secula seculorum amen“ *Cronica Przibiconis*, s. 207. Překlad podle *Kroniky doby Karla IV.*, s. 412. Některé rukopisy ovšem uvádějí Karla dokonce jako autora kroniky.

Karla IV. na přípravě historických textů je systematickým rysem karlovske historiografie.<sup>287</sup>

Pulkavovo vyprávění začíná již dotčeným motivem rozšíření Slovanstva ve světě. Obohacuje jej však o nový prvek: „Řečení Slované tedy odešli z pole, přešli krajinu Chaldejskou a přišli do země, kde nyní sídlí Řekové. Potom postupovali jakousi mořskou zátokou vstupující do většího moře u Byzancia – kteréžto Byzancion se nyní nazývá Konstantinopol – a vešli do země, které drží až do dnešního dne, totiž do Bulharska, Ruska, Srbska, Dalmácie, Chorvatska, Bosny, Korutan, Istrie a Kraňska.“<sup>288</sup> Poté, co Pulkava nechal praotce Čecha usadit se v nové vlasti a jeho bratra Lecha odejít do Polska, doplňuje: „Kromě toho někteří z jeho [Lechova] rodu přešli do Ruska, Pomořan, a Kašubska až ke království dánskému a severním mořským břehům, a zalidnili celou zemi ruskou a podobně [jako Čechy] ji obdělali. Jiní opět přešli z Čech přes řeku Moravu a začali tam obývat kraj, který se nazývá země Morava, a podobně [osídlili] i knížectví míšeňské, budyšínské, braniborské a lužické. Všechny tyto země byly zarostlé lesem a nikdo v nich nebydlel; Slované je však všechny obdělali a bydlí v nich až do dnešního dne.“<sup>289</sup> Rozšíření Slovanstva ve střední Evropě, jak je vypisuje Pulkava, se přitom do značné míry shoduje s panstvím Karla IV. To se projevilo mimo jiné tím, že po zisku Braniborska byla do textu vložena braniborská kronika, a také do právě citovaného výčtu zemí osídlených potomky Čecha bylo Braniborsko připojeno teprve v souvislosti s tímto přepracováním kroniky; objevilo se nejprve *in margine* v páté recenzi a následně i v textu recenze šesté.<sup>290</sup>